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SVENSKE DISPOSISJONER 
I GRENSEOMRÅDENE I NORD 
I APRIL 1940 

I «Vårt Forsvar» nr. 5/70 har kom
mandørkaptein Christer Fredholm 
tatt for seg «Svenskt bist3nd åt 
Norge i april 1940». Sin ",tikke! har 
hll1 bygget på di\,cr:)c Illcn10;1r

litteratur og ved studin i det svenske 
krigsJrkiv. I artiklcn bell.mdles i det 
vesentlige bare hendingene ved riks

grensen øst for Nanik og i de til
støtende svenske omr:i,]er. Fra norsk 

side er begivenhetene ved grensen 
og forholdet til svenskene her, gitt 

en forholdsvis bred omtale i For
svarets krigshistoriske avdelings be
retning om «Operasjonene til lands 
i Nord-Norge 1940.':') Fredholms ar
tikkel er interessan t derved at vi gis 
et innblikk i disposisjonene også på 
svensk side. Om de enkelte, konkrete 
hendinger ved sel ve grensen og for
holdet mellom de norske og svenske 
tropper, fremkomme'r ikke s:crlig 
mye nytt stoff, selv Oln enkelte de
taljer kan utfylle bilder. 

Sjef for 2. armekorps i Uvre Norr
land var general Nygrcn. Som stab
sjef hadde han generalmajor W. A. 
Douglas som om mori;enen den 9. 
april befant seg i Pajab på tjeneste
reise. Denne morgen ble stabsjefen 
vekket ved en oppringning fra sin 
sjef som meddelte "kan du tanka dig, 
jag har just hort er rykte gen01l1 
landshøvdingen i LLde:1 :Hr tysk arna 
ragit Narvik». 

Slik begynte der Ilde. Der kan 
være interessant å konstatere at det 

også på svensk side, SOIll så oftc her 
hjemme, var slik :H de forsre infor
masjoner kom i fonn av er rrkte og 
ad ukonvcnsjonell vei. GeneL,1 l)oug
bs ringte etter derre umiddelbart til 

Ved oberstløytnant Rolf Kristiansen 

G,i1livare og ga ordre til sjefen for 
den 5. vaktb:lt:djon ("bevaknings
bataljon"), major Segerstråle, om at 
et forsterket kompani, samt en mi
traljosctropp, uten opphold skulle 
avmarsjere for riksgrensen og om 
nødvendig sinke en eventuell tysk 
fr.llnrykning over dell svenske gren

sen !l1"t A bisko. 
Situasjonen ved 2. anllekorps var 

i begynnelsen av april den at det 
etter freden i Finl.\lld den 13, IlLHS, 

var gitt ol;dre om :H korpsets ro 
divisjoncr ,:') skulle demobiliseres in

nen 15. april. l slurt en av mars 
hadde hjel11transporcenc tatt til. Dc 
avdelinger som var igjen primo april 
var forlagt ØSt for Kalix·,elven, bort
sett fra den omtalte vaktbaraljon 
som IX ved Kirun.\ og Callivare med 
24 timers transportberedskap. Uto\'(~r 
dette fan tes der i retlii ng nordoHr 
b.He enkelte Iandslormavddin ber. 
Oversrbcfalende (OB) ludde den 5. 

april provd å få regj<:rillgen In ed p~t 

en innkallelse av de linjelHJ!'per SOm 

ikke b.lClde inngJtt i 2. annelwrps, 
men med negativt resultat. llakgrun
nen for OBs henvendelse var de be
budede vestallierte liluk Inot norske
kysten, skriver Fredholm. 

Samme dag '- den 5. april - ga 
imidlertid OH ordre Ulll at 2. arme
korps snarest skulle umgruppere ski
loperbat:lljonen av J 19 fra t1Yer
rorneå til det norske grenseomr,ldet. 
Også et bnteri skulle grupperes len
ger Yest. Livgrenaderregimentet (f .f) 
med unntak av den tidligere ne\'(ltc 

vaktbJtaljon, som horre til regimen
tet, befant seg den 8, april i 'f(ire

området ved Kali". Rq;imelltsjef nr 
oberst Rutger Gyllenralll. 

Den omtalte skilol'crbauljon Sto 

unde,' kommando av major h.lrl 
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Hasselroth, og sammen med vakt

bataljonen fikk den ordre om for
flytning til Abisko - riksgrense
området. Major Segerstråle fikk som 
eldste major, kommandoen over den 
samlede styrke. Segerstråle fikk sam
tidig ordre om personlig å lede virk
somheten på selve grensen. 

Kl. 1820 den 9. april ankom major 
Segerstråic til grensen med deler av 
sin styrke. Majoren fikk snart kon
takt med den norske major Omdal 
som berettet overfor sin svenske kol
lega, at han hadde tatt seg ut a y 

Narvik med 200 mann. Det' heter at 
Omdal ba om ammunisjon og for
skjellige livsfornødenheter. Kl. 1915 
sendte Segerstråle sin første rapport 
lil armekorpssjefen, og Segerstr:Ue ble 
bemyndiget til å gi major Omdals 
tropper utrustning, m. m. Dette 
skulle tas fra vaktbataljonen. 

Kl. 2245 den 9. april fikk og,:! 
sjefen for Livgrenaderregimentet or

dre fra Hmekorpssjcfen om med sin 
regimelltstJb og en bataljon il av
marsjere for Kiruna dagen etter. Det 
heter at en slik transport var vel 
forberedt allerede. Oberst Gyllenram 
har senere skrevet i en artikkel at 
han allerede den 2. april hadde fått 

ordre om fra den 4. s. Ill., å være 
forberedt på med deler av I 4 (Li\'

grenaderrcgimentet) og I 12 å gå fra 
TornedaleJl mot riksgrensen for for
S\'ar i retning av Narvik. 

Den 10. april om morgenen s{;:rivcr 
Fredholm at ordfører Brock i Narvik 
g.1 en orientering til major Seger
stråle om situasjonen i Narvik, sam
tidig som han uttrykte ønsket om ar 
orienteringen skulle sendes videre til 
den norske legasjon i Stockholm. 
Samme dag reiste major Segerstråle 
med et lokomotiv og noen malm
vogner til Hemdalen, er stykke inn i 
Norge, for der å avlevere den ammu
nisjon og de livsfornødenheter som 
major Omdal hadde bedt om. Ved 
hjelp av det samme toget omgrup
perte man den norske styrken til 
Nordalsbrua,':') hvoretter jernbanen 
på svensk side ble sperret med noen 
veltede malmvogner. Til forsvar 
hadde man nå på svensk side 465 
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SkiJJe aller gruJlJtJolllr,ldene pst for Ntll!'ik. 

mann vcd riksg;rcnscD og 550 mann i 
Abisko. Oberst Gyllenram fikk nl 
kommandoen over samtlige styrker 
mellom Malmbcrget og riksgrensen, 
dys. vaktbn. (-7-), ski løperbn. (+), 
Ill. bn/14 samt divene landstorm

forband. 
Den li. april mancs major Scgcc

stråle og Jll'ljor Omdal påny. Det ble 
her avtalt sprengninger sor for Nor
dalsbrua, hvilket skjedde med svensk 
bistand samIlle dag. Dagen etter ble 
det utdelt ski til de norske styrker. 
Et ønske fn norsk side om at S\'L'n
skcne skulle la imot lyske bnger I,le 

derimot avslått. 
Den 13. april fant det andre store 

sjøslaget ved Narvik sted, hvor tys
kerne mistet syv jagere. Høyeste be

redskap ble inntatt fra svensk side. 
En hel del skipbrudne rømte mot 
s\-enskegrensen, skriver Fredholm, 
bl. a. fra den britiske jageren «Bun

ten" og dcn 14. ble de tatt hånd om 
av svenskene i fjellstua vcd Katter
pure. 

Tidlig om morgenen den 16. april 
ble major Omdals styrke overras
kende angrepet av tyskerne .En del 
nordmenn kom over grensen. For be-

h.llldling av ,le s:irc,le disponenes et 
sykehustot; som ble stilt til Segcr
sU'åles forfoyning. I alt ble det inter
nen 16 offiserer, 2 underoffiserer og 
172 menige, skriver Fredholm. 

Den forsle kontakt med tyskerne 

fikk svenskenc den 16. april kl. 1040, 
cl.l en tysk kaptein ved navn Emmcl-
11.1inz ankulI1 til tunnelen ved riks
grensen lIllder pULll11enta;rfhg~; og 
forkhne at han hadde ordre fra 

~eneral Diet!, 0111 il meddele at de 
t)'ske tropper ikke hadde til hensikt 
J gJ OYt:l" <-kil s\'enske grensen. Fra 
slL'mk ,ide bk lyske I)Yerfl)'~llingcr 

p.halt. Den 20. april korn 400 tyske 
sold,ner til snOlunnelens norske side. 
S.1ll11llen med delll kom C.L 700 flykt
ninger, som ellcr avtak mellom den 
s\'Cnske O!; lyske utenrikstjeneste, 
skulle cv .lk ueres gjennom Sverige 
eller forbli i hndet. Dcn humanita:re 
virksom helen ble meget omfattende, 
skriver FredllUlm. Således ble det den 
21. april talt hånd on1 Sl-! tyskere, 
11-1 svemker, 18 hollendere, 10 finner 
og den 24. april 130 engelske sjø
menn. ncn 2-!. april passene også et 
sanirclstug sydfra 111 ed kurs mot 
Narvik. 
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Den fortsatte svenske virksom

heten i grenseområdet besto i ut .. 
bygging av forsvaret, humanita::r 
virksomhet og forhandlinger med 
tyskerne som krevde stotte til Nu
viksgruppcn. 

Stadig gjentatte tyske krav om 
tr.1I1sitcring av krigslllatericil ble av
slått. Derimot ble det gitt tillatd~c 

til at visse sanitetsfolk kUllne 1"15' 

sere, hvilket førre til kritikk p:i visse 
hold, skriver Fredholm. 

I tiden 14. april til 26. mai fore
kom det stadige overflygninger a\ 
svensk territorium. I alt ble 15 tyske 
fly tvunget ned av det svenske luft· 
forsvar, hvorav 4 ble skutt ned 
grenseområdene i nord. 

Kommandørkaptein Fredholm om· 
taler til slutt det grensem0tc SOll 

fant sted ved Storlien den 21. m;1 

19'40. Fra svensk side deltok OB 
general Thornell, og fra tysk sid, 

Sjefen for 5. vaktbataljon av Liv 
grenclderregimentet, major Torste, 
Segerstråle, spilte en betydelig roll 
på Jv,msk side under begive'nheten 
i grenJeområdene øst for Narvik 
april 1940. lf'Iajoren ytet major 0/;, 

dals styrke verdifull hjelp og ti, 
var ikke hans skyld at den s-vensk 
bistand ikke ble større enn den ble 
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general von Falkenhorst. Tyske ,\Il
klager om svensk stotte til nordl\\"'\' 
ne ne åpnet motet. Th6rllcll kUllIle 
tilbakevise det meste, heter del, og 
dessuten ta luften ut av de ly,kc 
anklager ved å meddele at et tysk 
fly dagen før hadde åpnet i Id ll~ 

drept en svensk soldat på Vassij'llIl'c 
stasjon. Etter vanlige høflighetsfraser 
oppnådde man fra svensk side :i H 
sende Røde Kors-enheter mn 
Norge. 

,:.) "Operasjonene til lands i N'lrd
Norge 1940», Bind 1, side 167-
180. Skrevet av generalmajor T. 
Sandvik og utgitt av Forsvarers 
krigshistoriske avdeling på Grl
dend'll Forlag i 1965. 

,:.) Det opplyses ikke hvor stor Se yr

km var ved disse divisjoner. 

':. I FKAs beretning kalt Norebb
enden bru. 

MILITÆR DISIPLIN 
OG NASJONAL SIKKERHET 

I januarnummeret av «Anny» Jur 
general Hamilton H. Howze skrc\'et 
en meget skarp artikkel hvor IUIl 

retter søkelyset mot det stadig tyde
ligere forfall i d'isiplinen innCll de 
amerikanske styrker. Denne artikkel 
føyer seg inn i rekken av abrme
rende varsko som et økende amall 
amerikanske offiserer har kommet 
med i den senere tid. Arrildell bor 
påkalle interesse langt utenfor de 
amerikanske styrker. Som kjellt li~

ger vi her hjemme, og kanskje i Eu
ropa for øvrig, gjerne noen år etter 

USA, - på godt og vondt. Og ten
denser til forfall i disiplinen er jo 
ganske tydelige hos oss også allerede. 

General Howze er ingen hvem
somhelst. Han førte et panserregi
ment under den 2. verdenskrig, og 
etter forskjellig tjeneste i etterkrigs
tiden, avsluttet han sin karriere som 
sjef for de amerikanske og allierte 
styrker i Korea. Han er nå pensjo
nert. 

ØiVIND LORENT'ZEN 

SKIPSHEDERI - OSLO 

AI<tieselskapet 

Borgestad 

SKIPSREDERI 

3910 BORGESTAD 
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